[image: Desenho de um mapa

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado     ARISTON RIBEIRO

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº    /2025

Concede a Medalha “Manuel Beckman” ao Senhor Eugênio de Sá Coutinho Filho.

	Art. 1º - Fica concedida a Medalha Manuel Beckman ao senhor Eugênio de Sá Coutinho Filho.
	Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário deputado Nagib Haickel do Palácio Manuel Beckman, em 04 de novembro de 2025.

ARISTON RIBEIRO
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão dispõe, em seu artigo 139, “a”, que a Medalha “Manuel Beckman” será concedida aos cidadãos que contribuíram para o desenvolvimento do Maranhão ou do Brasil, pelos seus méritos especiais ou, ainda, aos que proporcionarem algum feito considerado notório e forem considerados merecedores do recebimento da comenda.
A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão tem a honra de conceder a Medalha “Manuel Beckman” ao engenheiro civil Sr.  Eugênio de Sá Coutinho Filho, em reconhecimento à sua sólida trajetória profissional, marcada pela competência técnica, espírito empreendedor e relevante contribuição ao setor da construção civil industrial no Maranhão.
Eugênio de Sá Coutinho Filho, nascido aos vinte e cinco de dezembro de 1956, na fazenda Pedreira, então Município de Parnarama, hoje Matões -MA. Filho do casal: Eugênio de Sá Coutinho e Carmosina Araújo Coutinho, que tiveram 08 filhos.
Aos cinco anos foi estudar em Salvador/BA com sua amada mãe, Carmosina e irmãos. Nesse tempo, anualmente, passava quatro meses de férias escolares no Maranhão e oito meses em Salvador.
Aos 16 anos fez um intercâmbio de seis meses nos Estados Unidos (EUA). Concluiu o segundo grau em Salvador e ingressou no curso de Engenharia Elétrica na Universidade Federal da Bahia. Nesta época, na festa de comemoração da aprovação no vestibular em 31/01/1975, começou a namorar sua esposa Cida Barroso Coutinho, com a qual casou-se em 1978, tendo constituído a família com três filhos: Léa, Leonardo e Eugênio Júnior e agraciados com oito netos.

Assim que formou, no ano de 1979, retornou ao Maranhão, como sua esposa Cida foi transferida para a Universidade Federal do Piauí morou em Teresina, sendo seu primeiro trabalho uma empresa de Projetos de engenharia, na qual permaneceu por três anos e meio.
Em 1983 trabalhou na multinacional ALCOA em São Luís por dois anos e meio.
Em outubro de 1985, mudou-se para Caxias a convite do saudoso Hélio Queiroz. Período em que idealizou e construiu os bairros: Residencial Hélio Queiroz, Alto do Ipem e Sabiá.
Em 1992 mudou-se com a família para São Luís para ser o distribuidor de bebidas da Brahma e para dar prosseguimento aos estudos dos filhos na capital ludovicense.
Em São Luís construiu condomínios residenciais nos bairros do Turu, Olho D’Agua e Calhau.
Retornou para morar em Caxias em 2006 e continuou a empreender no setor da construção civil.
A atividade que mais marcou seu trabalho ao longo do tempo foi a incorporação imobiliária, elaborando e executando dezenas de projetos de cunho social tais como: a substituição de 5.000 (cinco mil) casas de taipa e palha sem instalações sanitárias por casas de alvenaria , proporcionando condições dignas de moradia; a construção do Residencial Eugênio Coutinho e Residencial Vila Paraiso que contemplaram 5.000 (cinco mil) famílias, gerando mais de 3.000 (três mil) empregos diretos, propiciando também a movimentação do comércio local com os inúmeros prestadores de serviços.
Planejou e construiu juntamente com o sócio e amigo Valdeci Cavalcante, o Caxias Shopping Center, empreendimento robusto, com infraestrutura moderna, dotado de tecnologia e equipamentos que visam promover a proteção do meio ambiente. O Caxias Shopping Center hoje se tornou uma das melhores opções de lazer para o povo caxiense.

Foi um incentivador para que o Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do Maranhão – UniFacema fosse erguido em Caxias, tendo contribuído decisivamente para a construção do mesmo.
No ano de 2024, foi convidado a ingressar na política partidária concorrendo ao cargo de vice-prefeito, na chapa do prefeito Gentil Neto, ambos foram eleitos após concorrerem a uma das campanhas mais acirradas da história de Caxias, ambos irão administrar a cidade na legislatura de 2025-2028.   Por sua trajetória de destaque, esta Casa Legislativa reconhece sua importância e o homenageia com a Medalha “Manuel Beckman”, como forma de gratidão e reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Estado do Maranhão.

ARISTON RIBEIRO
Deputado Estadual

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – COHAFUMA
São Luís - MA – 65.071-750 - Telefone: (98) 3269-3291 Ramal: 3491 e 3292
E-mail: deputadoaristonribeiro@gmail.com
image1.png